
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 61Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 311/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.*
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/336447, de 16/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora THAIS BITTENCOURT GUIMARAES SOUSA, ma-
trícula nº 57210086/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura – Arquiteto, como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

008/2020 Meia Dois Nove Arquitetura e 
Consultoria LTDA

Elaboração de executivos de arquitetura e complementares da engenharia 
para obra de Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.227, de 
22/05/2020.

Protocolo: 548744

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2020 – TP Nº 17/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
INFINITY ENGENHARIA LTDA – CNPJ 17.630.678/0001-50
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da Reforma 
e Revitalização de Praças, no Município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 27/05/2020 a 27/02/2021
VALOR: R$ 1.523.379,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00720
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.415.1424.7556 
15.451.1508.7556 449051 0101/0301/0124/0125/0126/0106/0306/610
1/6301/0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Rodolfo Chermont, nº 318, Alameda Portugal, Casa 07, Conjunto Mur-
tosa, Marambaia - CEP 66.615-170 - Belém-PA.
Telefone: (91) 98159-3003

Protocolo: 548778

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 017/2019– CPL/SEDOP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/592634.
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Acompa-
nhamento, Supervisão e Apoio as Obras de Infraestrutura Urbana de Mo-
bilidade, Saneamento e Infovias, no Estado/PA. O Secretário Estadual da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos usos de suas 
atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório sobre o Julgamento das Propostas Comerciais relativo 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL nº 017/2019, mantendo a 
decisão que julgou vencedor o CONSORCIO SUPER-INFRA - LAGHI ENGE-
NHARIA LTDA CNPJ: 01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TECNICOS 
E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA, CNPJ: 27.870.967/0001-80: com o 
valor total de R$ 17.239.137,16 (Dezessete milhões duzentos e trinta e 
nove mil cento e trinta e sete reais e dezesseis centavos).
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-

respondente ao resultado fi nal da classifi cação, está disponível na CCPL e 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de maio de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 548739

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO–CONCORRENCIA PÚ-
BLICA INTERCIONAL CPI 017/2019– CPL/SEDOP
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/592634
Licitação nº: 017/2019
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Data da Adjudicação: 26/05/2020
Data da Homologação: 26/05/2020
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Acompanhamento, Supervisão e Apoio as Obra de Infraestrutura Urba-
na de Mobilidade, Saneamento e Infovias, neste Estado do Pará.
Empresa vencedora adjudicada: CONSORCIO SUPER-INFRA - LAGHI ENGE-
NHARIA LTDA CNPJ: 01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TECNICOS 
E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA, CNPJ: 27.870.967/0001-80: com o 
valor total de R$ 17.239.137,16 (Dezessete milhões duzentos e trinta e 
nove mil cento e trinta e sete reais e dezesseis centavos).
Belém-PA, 26/05/2020
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548737

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 05/2019 – Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimen-
tação e Drenagem Pluvial, nos municípios de Medicilândia, Senador José 
Porfírio e Brasil Novo, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reajustar os valores do instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 4,4556%
Período de execução: 21/09/2019 a 20/09/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645   449051   
0101/0301/0131/0331
Data de Assinatura: 26/05/2020
Contratada: Consórcio Xingú II
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548866
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 02/2019 – Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimen-
tação e Drenagem Pluvial, nos municípios de Porto de Moz, Pacajá e Anapú, 
no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reajustar os valores do instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 4,4556%
Período de execução: 21/09/2019 a 20/09/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645   449051   0101/0301/
0131/0331
Data de Assinatura: 26/05/2020
Contratada: Consórcio Xingú I
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548819

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 35/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio:  Drenagem Superfi cial Profunda e Pavimentação as-
fáltica – Projeto Rua 02 de Janeiro.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 26/05/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 548771


